
Csütörtök, május 12.

Előfizetési árak:
I évre 12 Kor., ^  évre ö kor. 

Egyes szám ára

Felelős szerkesztő:

BJJJUEJ^ F E R E N C .

Megjelenik: kedden, csütörtökön és szombaton este.
Szerkesztőség és kiadó-hivatal : Szent-lstvántér I.

Egyes számok kaphatókra  dohénytCzsdékben.

A  tüdövész ellen.
Hétfőn délelőtt volt a megyeház nagytér 

méhen a fejérmegyei és székesfehérvári tüdővész 
ellen védekező egyesület évi közgyűlése gróf 
Cziráky Antal elnöklésével. Az egyesület áldásos 
egy évi munkáját gyönyörűen jelzi az a valóban 
szép és okos jelentés, a melyet Lauschmann 
Gyula dr. főorvos a közgyűlésen felolvasott. 
Szebben senki se tudná se leírni, se ismertetni 1 
Azért, hogy közönségünk rokonszenvél a párat
lanul fontos gyűlés iránt ébren tartsuk, egész 
terjedelmében leközöljük Lauschmann Gyula dr. 
ütkári jelelentését, a mely következően szól.

Nagyméltósógu Elnök U r!
Tekintetes Közgyűlés!
Egyesületünk minden tagjának fájó érzése 

nyilatkozik meg titkári jelentésem első soraiban, 
mert a Gondviselés akarata teánk sújtott, hogy 
gyászt okozzon. Ez a gyász nem jött váratlanul, 
de annál fájdalmasabb 1 Amitől mindannyian 
féltünk és a minek elkerülését mindannyian 
óhajtottuk, beteljesedett, — gróf Cziráky Antalné, 
egyesületünk tiszteletbeli elnöknője, november 5-én 
jobb hazába költözött. A nemes élet, mely a 
jótékonyság állandó megnyilatkozása volt, kialudt 
és megszűnt dobogni az a szív, mely a tuber
kulózis ellen váló védekezés ügyét oly meleg 
szeretettel karolta föl. Tiszteletbeli elnöknőnk a 
magyar nő nemes szivét, a magas társadalmi 
állás minden kiváltságát érvényesítette céljaink 
elérésében és nemcsak fényt árasztott egyesüle
tünkre, hanem nemes példájával munkára is ösz
tönzött. Elnök urunk Ő Nagyméltósága a jóságos 
lelkű, gyengéden érző hitvest, családi életének 
boldogságát veszité és mi, magunk is vigaszta
lásra szorulók, a fájó részvét bensőségóvel ipar
kodunk némi vigasztalást nyújtani. Küldöttség 
által tette le egyesületünk a börgöndi ravatalra 
a kegyelet és részvét koszorúját, ámde a virág 
elhervad, a szalag, melyre fájdalmunkat irtuk, 
megfakul, az az érzés azonban, mely a tisztelet
beli elnöknő emlékéhez csatolja egyesületünk 
minden tagját, soha el nem évül. Ennek a me
leg ragaszkodásnak, ennek a hálás kegyeletnek 
fényességében meg fogjuk őrizni a tiszteletbeli 
elnöknő emlékét, a mely áldott lesz mindenkor!

Nagyméltóságu Elnök Url
Tekintetes Közgyűlés!
Madách hagyta reánk örökségül költésze

tének sok szépsége között ezt az igaz mondást:
Ember 1 Küzdj és bízva bízzál I
Ez a kettős gondolat irányítja minden em

ber munkabírását, erősiti munkakedvét, de az 
egyes emberek csoportosulásából alakuló testüle
tek is ebben a kettős gondolatban találják föl az 
erőt, a mely küzdve bár, de előbb-utóbb si
kert arat.

A mi védőegyesületünk a lemult évben so
kat küzdött és nem érte el célját, mégis bízva 
bízik, hogy meg fog az valósulni. Küzdelmünk 
a szanatórium fellállitásának nemes célját szol

gálta, bizalmunk pedig minden emberbaráti érzés 
támogatásával a jövő fátyolén keresztül mutatja 
már a Lujza szanatórium áldásait.

Küzdelmünk története következő volt.
Az igazgató válaszmány október 12 én be

ható alapossággal tárgyalta azon módokat, a 
melyek által a tüdővész magyart irtó pusztításá
nak az eddiginél is hathatósabb módon gátat 
vethetne. Tény az, hogy a tuberkulózis rombo 
lása, a fiatal és munkabíró erők1 letörése minden 
testület és minden egyén egész odaadását szó
lítja a küzdő tér homokjára, anyagi és erkölcsi 
erejének pedig teljességét igényli, ha biztos ala
pon álló munkájától sikert akarunk látni, ha 
embert akarunk menteni. Az igazgató választ
mány mindezen tényezők igénybevételével sza
natórium felállításának gondolatával foglalkozott, 
mert meggyőződése szerint a szanatóriumban a ra
gályos tüdőbeteg nem fertőzi családját, a még 
gyógyulásra képes egyén pedig megfelelő el
bánás és kezelés mellett javulást találhat bajában.

Meg akartuk tehát valósítani azt az eszmét, 
melyet az egészségügyi bizottság már három év 
előtt tárgyalt és a mely, mint újabb indítvány, a 
lemult évben az igazgató választmány előtt is 
fölmerült.

Egyesületünk nemeslelkü jótevője, GrUnfeld 
Jakab, a ki emberbaráti érzéssel hozta meg 
anyagi áldozatát, gyűlésünkön kijelentette, hogy 
a helyi viszonyok miatt ’még nem valósítható, kü
lönben is kétes- eredményű erdei üdülőhely léte- 
sitésétől eltekint és ' megengedi; hogy a Szent 
György-közkórház igazgatói és adminisztratív 
kezelése alatt vagy a kórház mostani területén, 
vagy pedig a mellette levő, fenyvesekkel beülte
tett városi területen a kórház függeléke gyanánt 
szanatórium létesüljön, csupán azt köti ki, hogy 
alapítványának intenciója szerint az uj épület 
Lujza szanatórium nevet viseljen.

Ötven ágyas szanatóriumot terveztünk, 
azonban ennek, mint a Szent György közkór
ház függelékének felépítése csakis az állam, a 
vármegye és a város gyámolitásával lehetséges. 
Az állam felismerte már azt a rendkívüli nagy 
fontosságot, melyet a tüdővész korlátozása a 
magyar közéletre gyakorol és a múlt évi belügy
miniszteri jelentés szerint nem egy kórházat se
gélyezett a tüdővészesek gondozását célzó pa
vilonok építési költségével. Ezt olvassuk a belügy
miniszteri jelentésben : „Jóindulatú támogatósom 
kisérte azokat a törekvéseket, melyek a tüdőbete
gek jobb és célszerűbb elhelyezésére és ellátására 
irányulnak. Ebből a szempontból a turócszent- 
mártoni közkórháznak tuberkulózis pavillon építé
sére 30000 K, a tuberkulózisban szenvedő gyer
mekek számára külön pavillont építő szombat
helyi Fehér kereszt egyesületnek pedig 20000 K. 
állami segélyt nyújtottam."

■ Igazgató választmányunk úgy gondolta, 
hogy ‘ más közkórházakhoz hasonlóan a Szent 
György közkórház is elnyerheti ezen államsegélyt, 
annyival inkább, mert az államnak jóakaratu 
támogatása a Grünfeld alapítványban már nagy 
összegű tőkét készen találna. Sajnos, hogy a 
politikai viszonyok meggátolták igazgató taná
csunkat a kormánysegély kérésében . és nemes-

szivü pártfogóink jobb időkre halasztották azt a 
jóságos közbelépést, a mely, kétségkívül, sikerre 
fog vezetni.

Fejér vármegyénk, mint a Szent György 
közkórház fentartó tulajdonosának közreműkö
dését is kikérte az igazgató választmány, azon
ban Szüts Jenő alispán, ámbár a legnagyobb jó
akarattal viseltetik ügyünk iránt, a kórház anyagi 
bajai miatt kivihetetlennek tartotta azt, hogy a 
vármegye és egyesületünk közösen épitse meg a 
szanatóriumot. Eltekintve attól, hogy az orvosi, 
kezelő és ápoló személyzet feltétlenül szaporítást 
igényelne, ami pedig az ápolási dijat meglehe
tősen emelné, lehetetlennek látszik a tervezés 
azért is, mert a Szent György közkórháznak 
nincsen alapja, melyből a napi kiadásokat fö- 
dözhetné. Az ápolási dijak igen későn folynak 
be s rendesen 70—80000 & van hétrálékban, 
forgó tőkével pedig, mely a rendes kiadásoknál 
az egyensúlyt fentarthatnó, a kórház nem ren
delkezik. Ha már most ezen bajok szaporodná
nak azáltal, hogy a Szent György közkórházzal 
kapcsolatosan felállítandó szanatórium 50 bete
gének költségei is terhelnék a kórház súlyos 
helyzetét, előbb-utóbb beállaná a Szent György 
közkórház kezelésében az anyagi válság, a mely 
közérdekből egy&talán nem lehet kívánatos. Igaz, 
hogy a tervbe vett szanatórium betegjeinek ápo
lási költségeit előreláthatólag az országos beteg
ápolás! alap födözl, azonban a kormánysegély,a. 
GrUnfeld alapítvány és a város segélye' csupán 
csak az épületet volna képes létrehozni, a bete*. 
gek ellátása, élelmezése, orvosi kezelése pedig á 
mai viszonyokhoz hasonlóan csakis hónapok, 
esetleg egy év után kapná meg ápolási dijakban 
azt az összeget, melyet a vármegyének kellene 
előlegezni, ha volna miből!

Igazgató választmányunk a város polgár
mesterét szintén megkereste kérő szavával. Dr. 
Saára Gyula, a ki törekvéseinket, emberbaráti 
munkánkat igazán hálára érdemes jóakaratban 
részesítette mindenkor, reményt nyújtott, hogy a 
Nagy Sándor hagyaték fönmaradó összegét a 
város szanatórium építésére fordítja, A nemes
lelkű hagyományozó akaratához képest a Szent 
Györgyt közkórház mellett levő fenyves terü
leten állítja föl járványkórházát a város, mely
nek jóságából a fenmaradó összeg, a Grünfeld 
alapítvány, a vármegyének hozzájárulása és az 
államsegély kétségkívül megteremtheti majd a 
Lujza szanatóriumot.

Ez volt küzdelmünknek, sok tárgyalásunk
nak eddig még meg nem valósult, de sikerrel 
kecsegtető története, a mely minden illetékes ha
tóság jóakaratával bizonyítja, hogy jobb időkben, 
kedvező viszonyok között a szanatórium mégis 
csak létesül. Ez nemcsak óhaj, hanem közérdek, 
a melynek megvalósítása ezután is legfőbb 
gondja lesz az igazgató választmánynak,; mely
nek kiküldött szükebbkörü bizottsága ftlllandóan 
tárgyalja ezt a fontos kérdést. • ••

A tulajdonképeni védekezés munkáját, a le
mult évben is a gondozó intézet teljesítette, a 
melynek működése nagy arányokban érvényesült. 
Nem szükséges a gondozó intézetek lényegét is
mertetni ; tudjuk valamennyien, hogy bőséges

v á s z o n  k e r e s k e d é s e
Székesfehérvár, Barátok épülete, r
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táplálással, a védkezés minden eszközével ellát
ják azok a gondozottat, csupán azt kívánják meg, 
de ezt azután saját közegükkel ellenőrzik is, 
hogy a  gondozott a védekezés minden tanítását 
pontosan teljesítse közérdekből. A gondozó inté
zet ezek szerint nem jótékonyságot gyakorol, ha
nem a szigorú lelkiismereteséggel keresztülvitt 
védekezésnek eszköze, a melynek tehát akkor is 
érvényben kell maradnia, ha kedvező viszonyok 
a  szanatóriumot létrehozzák. Így van ez minde
nütt külföldön, a melynek nyomdokain haladunk, 
sőt jelenleg épp a gondozó intézetek működése 
áll első helyen, mert a tuberkulotikus egyének 
óriási száma miatt a szanatóriumi kezelés csu
pán csak kisebb kör érdekeit elégítheti ki. így 
van ez a mi védőegyletünknél is, a mely 50 
ágyas szanatóriumban egyáltalán nem volna ké
pes a vármegye és a város elkülönítésre szoruló 
tüdőbetegjeit elhelyezni és nem felelne meg cél
jának az egyesület, ha a védekezés munkájá
ban annak egyik rendkívül fontos tényezőjét, a 
gondozást, ügyeimen kívül hagyná.

Gondozó intézetünk a lemult évben kiutal
ványozott 41852.60 liter tejei, 4239.69 kilő ke
nyér és főző lisztet, 3135.50 kiló burgonyát, 173 
darab tojást, 978.75 kiló kenyeret, 334.70 küó 
vajat, 273‘55 kiló rizst, 83-70 kiló babot, 61’14 
kiló zsírt, 85-21 kiló húst, 27*26 kiló lencsét, 
95-40 kiló borsót, 6*45 küó darát, 1973-50 kiló 
fát, 655 küó szenet, 70 köpőcsészét, 23 Detwei- 
ler-féle köpőüvegcsét, 4 ágyat, útiköltség meg
térítésre 205 kor. 60 üllért, lakbérpótlásra pedig 
201 kor. 76 fillért fordított. A tüdővészesek gon
dozása ezen élelmi és ellátási cikkek által a le
mult évben 11530 kor. 14 fillérbe került. Leg
több, 1441 kor. 29 fillér volt a kiadás április és 
legkevesebb, 726 kor. 13 fillér január hónapban. 
Ezen kimutatás szerint, melyhez még az admi- 
nisztrátió költségei, az intézeti külön orvos és a 
néne díjazása járulnak, védő egyesületünk hatal
mas összeget fordított a gondozás céljaira. A 
felügyelő bizottság, mely a gondozó intézet mű
ködésében az adminisztratív ügyeket irányítja, 
egyöntetűséget hozott létre a kiadásokban, mert 
attól félt, hogy a  kiadások rohamos növekedése 
miatt á megfelelő födözetről gondoskodni képte
len lesz. Ez okból gyűlésén konstatálta azt, hogy 
a védőegyesületnek intakt vagyonát képezi a 
Grünfeld-féle 50000 koronás alapítvány, a mely
nek kamatai a tőkéhez csatolandók. Külön ala
pítvány gyanánt kezeli a védőegyesület József 
kir. herceg 1000 koronás adományát, a mely 
szanatórium céljára tétevén, szintén tőkésítendő, 
kimondotta ezenkívül a bizottság, hogy ezen 
lOOO koronán felül 10000 koronát tekint alapít
ványi tőkének és ebbe foglalja a vármegyében 
eszközölt gyűjtés 23GÖ kor. 77 fillér összegét, 
azonban ezen 10000 koronának kamatjai a vé
dekezés céljaira felhasználhatók. Megállapította a 
bizottság, hogy a folyó évre a bevétel körülbe
lül 13200 korona és a nem közvetlenül gyógy
kezelésre szolgáló, adminisztratív költségek 2330 
koronát tesznek ki, a melynek levonásával 10930 
korona az az összeg, a mely 11000 koronára ki
egészítve, havonként 916 koronát juttat a gon
dozás céljaira.

Takarékosság szempontjából fölmerült a bi
zottságban az á  gondolat is, vájjon nem volna-e 
célszerűbb az élelmi cikkeket házilag kezelni és 
a kiosztást az intézetben eszközölni? A kiadá
sok igy kétségkívül apadnának, a kiosztott élelmi 
cikkek minősége pedig nem eshetnék kifogás 
alá. A nagy mennyiségben vásárolt cikkek eltar
tására a gondozó intézetben van elegendő helyi
ség, a néne pedig hetenkint kétszer, a tejre vo
natkozólag minden nap és meghatározott órában 
teljesíthetné a kiosztást, melyet a felügyelő bi
zottság, vagy a hölgytagok ellenőriznének. Ez a 
fontos kérdés jelenleg tanulmányozás alatt áü.

Intézetünk gondozásában a lemult év alatt 
232 család volt 934 családtaggal, akik közül 23 
család és 98 családtag a vármegye. területéről 
jött hozzánk. Kiváló gondoskodásunk oda irá
nyult, hogy a fölvett családok egészségügyi vi 
szonyait a lehetőség határáig kedvezőkké alakít
suk, és e részben, sajnos 1, a tudatlanságból eredő 
nembánomság, a megraagyarázhatlan közöny élég 
gyakran olyan akadályokat hárítottak elénk, a 
melyek csakis a segélyezés ideiglenes megvoná
sával voltak leküzdhetők. A szegény ember meg
érzi a segitő kéz hiányát és hogy újból részesüljön 
a megvont jótéteményben, alaposan teljesiti azt, 
amit tőle közérdekből kívánnak. Ezt mi is ta
pasztaltuk és a védekezés munkájában értékesí
tettük. A szomorú lakásviszonyok megjavítására 
a lehetőségig szintén közrehatottunk, néhány 
esetben a lakbértöbbletet megfizettük, jótékony 
egyesületeink és a hatóságok pedig kérésünk 
folytán minden lehetőt megtettek. Természetes 
dolog, hogy mindnyájan csak a legszükségesebb 
javításokra szorítkozhattunk, hiszen a vármegye 
és a város szegénysorsu tüdőbajosainak nyomora 
az anyagi eszközök bőségét igényelné.

A gondozó intézet az eddig szokásban volt 
vizsgálati módszereket kibővítette és hogy a bán- 
talomnak kezdő szaka is egész biztosan konsta
tálható legyen, a köpetvizsgálatot honosította meg. 
Ebből a célból górcsővel szerelte föl laboratóriu
mát, a köpet vizsgálásában pedig a formaiin 
ligroin eljárást honosította meg, amely ez idő 
szerint a legtökéletesebbnek mondható. Ugyan
csak életbeléptette a Pirquet-féle tuberkulin oltá
sokat, amelyeknek reakciója igen fontos a bán- 
talom kezdő szakának megítélésében. Természe
tes, hogy ezek az uj dolgok tetemesen megsza- 
poritották a munkakört, amely csupán úgy volt 
elvégezhető, hogy a csütörtöki és a vasárnapi 
rendes fogadó napokon kívül külön napok szol
gáltak a köpetvizsgálatra és az oltások eszköz
lésére. A gondozottak ekkor magukkal hozták, 
még pedig jól elzárható aseptikus tégelyekben, 
az összegyűjtött köpetet, sőt a beoltottak 24 órán 
belül újra megjelenni tartoztak, hogy az oltás 
hatásáról az intézet meggyőződjék. Bejelentem, 
hogy a lemult évben 96 köpetvizsgálat és 176 
oltás történt.

A gondozó intézet működése a másféléves 
fenállás dacára is az egész társadalom meleg 
vonzódását, érdeklődő szeretetét vívta ki magá
nak, falai között pedig igen sokan megfordultak, 
akik meglátogatták az intézetet, hogy személye
sen győződjenek meg az emberbaráti hivatás 
teljesítéséről.

Külön megemlékezem elnöknőnknek, gróf 
Széchényi Viktornénak látogatásáról, mely a vá
ros szétszórt utaiban lakó gondozottak háztüz- 
helyét is felkereste. Az intézeti gondozó nénével 
végigjárta a Malom-, Forgó-, Csordás- és Kert- 
alja-utca házaiban a szegény gondozottakat, 
résztvevő gyöngédséggel tudakozódott minden 
betegnél az ellátás felől és vigasztalással beszélt 
a szenvedőkhöz. Anyagi segítségben is részesítő 
őket, akiknek nyomorúságos hajlékába a szeretet, 
a gyöngédség és a nemes lélek érzését vitte 
magával. Ennek a látogatásnak anyagi haszna is 
volt, melyet a jó szívnek köszönhetünk. Elnök
nőnk a tapasztalt sok nyomor és szenvedés 
enyhítése céljából a Vöröstnarty-bál háziasszonyi 
tisztét csakis úgy fogadta el, hogy a jövedelem 
egyenlő arányban jusson a Kápolnásnyéken fel
állítandó Vörösmarty szobor és védőegyesületünk 
céljaira.

A másik látogató dr. Prohászka Ottokár 
megyéspüspök, egyesületünk tiszteletbeli elnöke 
volt. Eljött, mert a szive odavonzotta. Behatóan 
érdeklődött a jelenvolt betegek sorsa, családi 
körülményei iránt, nemes érzéssel fordult minden 
szenvedőhöz, alapos tájékozást tanúsított a tüdő

vész leküzdésére irányuló: mozgalomnak minden 
fázisa iránt. Örömmel hallgatta a fejtegetést, mely 
á székesfehérvári gondozó intézet és a védekezés 
eddigi eredményeiről beszámolt . nemkülönben 
maga is nem egyszer hangsúlyozta, hqgy a kül
föld társadalmának nagyarányú áldozatkészsége 
magyar földön is mintaképül szolgálhat, mert 
csak igy törhetjük meg azt a démont, mely a 
nemzett erő legjobbjait korán [dönti sírba, a ma
gyar fajt pedig romlással fenyegeti. Megígérte, 
hogy egyházmegyéjének minden papját buzdítani 
fogja a nemzeti csapást képezd tüdővész elleni 
védekezésre, jó példával f o g ó  maga előljárni, 
mert a társadalmat mentő törekvést az egyház 
is szeretettel gyámolitja.

(Vége köv.)

Ú J D O N S Á G O K .
Bérmálás. Megyéspökünk az elmúlt na

pokban folytatta áldásos apostoli működését, a 
melylyel hívei közt az Ur Jézus szellemét és ál- 
dásásait hintette szét. A mint már megírtuk, 
7-én, szombaton Vereben bérmált s onnan dél
után Válba vonult. Ott bandériummal fehér
ruhás leányokkal s diadalkapuval fogadták Vá- 
radi Sándor közs. jegyző igen szép beszéddel 
üdvözölte. Öméltósága a plébániára vonult, a 
honnan csakhamar a templomba ment s a má
jusi ájtatossságot vezette be gyönyörű — az 
nap már harmadik — nagy beszédével. Vasár
nap nagy beszédet mondott, majd ünnepi misét 
celebrált s utána 500 hívőnek kiosztotta a bér
málás szentségét. A szertartások után a nagy
számú küldöttségüket fogadta, a kiket Taraffás 
Béla főszolgabíró mutatott be a  főpásztornak. 
Ebéd után Gyúró községbe ment át, a melynek 
határában bandériummal és kocsisorral a községi 
jegyző, a templomban pedig a kegyur káptalan 
képviseletében Krizsány János és Kiaucz György 
dr. kanonokok fogadták. Itt is beszédet mon
dott a főpásztor, utána pedig bérmált. — Gyú
róról Etyekre ment a főpásztor, a melynek határá
ban ismét a szép községből kitelhető legnagyobb 
ünnepélyességei fogadták. Bandérium, kocsisor 
és rezesbanda a diadalkapunál üdvözölték, a hit
község nevében Ébner Ferenc polgár, a politikai 
község nevében pedig Britvec Lajos mondottak 
igen szép beszédet. Este a községi énekkar Róth 
József főtanitó szakavatott vezetése mellett sze
renáddal lepte meg a főpásztort, a ki másnap ko
rán reggel megkezdte apostoli munkáját, nagy 
beszédet mondott, misét celebrált, majd pedig 
bérmált, utána pedig a  nagyszámú küldött
ségeket fogadta. Kedden reggel Ettyekről Biára 
vonult a főpásztor, a hol Gerébi főszolgabíró 
üdvözölte a szokásos pompa között. Öméltósága 
itt Metternich hercegnő vendége volt, a kit 
Remenyik Imre főtiszt képviselt. Reggel mi
sét celebrált, utána szentbeszédet mondott és 
prédikált a fópásztor, azután pedig a tisztelgő 
küldöttségeket fogadta. Délután Torbágyra ment 
át a főpásztor, a hol a község buzgó, jólelkü 
népe elárasztotta őt szeretetének nyilvánításaival 
diadalkaput állított, bandériumot és a község 
zenekarát küldötte tiszteletére. A szentbeszéd és 
bérmálás után itt is tisztelgőket fogadott!, majd

t!

r t e i i d k í ’v ü l i  o i e s ó s a t f o k .
Üzletáthelyezésnél visszamaradt kalap, sapka, ingek, férfi, női és gyermek Cipők, nyakkendők, 

SZŐVŐtt áruk stb, cikkek mélyen a beszerzési áron alul árusittatnak ki a régi helyiségémben csak 
r8vi|l ‘̂ ig . KNAZOVITZKY BÉLA, Nádor-utca 2.
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pedig Zsámbékra ment. Az itt tervezett bérmá
lás elmaradván, a főpászlor szerdán reggel T iny-. 
nyére ment, hol az tlnnepies fogadtatás már is
mert módozatai után prédikált és bérmált, 
majd pedig a község különféle küldöttségeit fo
gadta, ebéd után pedig Tinyénre ment. Itt a 
szent beszéd és bérmálás után meglátogatta Vá
sárhelyi Géza földbirtokost, a kinek nagyértékü 
régiséggyüjteméuyében gyönyörködött. Esle visz- 
szatért Zsámbékra, a honnan ma reggel Mány 
községbe ment. A határban a község jegyzője 
üdvözölte bandérium és hosszú kocsisor élén, a 
mely fogadtatás után a főpásztor szent beszé
det és prédikációt mondot, majd pedig Bicskén 
keresztül a délutáni vonattal visszatért székvá
rosába.

— A gyermeknap. Tegnap nagy forga
lom — s hisszük — jelentős siker mellett folyt 
le a gyermeknap. A hölgyek a forró nap suga
raitól meg nem rettenve végtelen türelemmel s 
még nagyobb igyekezettel intéztek rohamot 10 
filléresektől dagadó s estéiig 10 filléresektől meg
fogyott zsebeink ellen. Este pedig a Zichy-liget- 
ben pompás hangversenyt rendezett a honvéd 
zenekar, a melyen újra ott láttuk városunk in
telligenciájának szines sokaságát. A szép és si
keres ünnep pozitiv eredményeiről csak később 
számolunk be.

— Választási mozgalmak. Érdekes hirt 
hallunk a csákvári kerületből. Lichtenstein 
János felsövidéki földbirtokosnak, a munka
párti önjelöltnek szereplése nem elégséges 
immár, hanem egy másik pártnak az Or
szágos Gazdapártnak is szerepet juttatnak. 
Ez a párt tulajdonképen Szabó Istvánnak 
a volt paraszt- képviselőnek pártja akar 
lenni, ennek toboroznak további híveket. 
A mozgalmat a Magyar Lobogó cimü újság 
csinálói intézik Budadestről (Baross-tér 15.)

A párt célja, a mint a kibocsájtott Szó
zat mondja: a 48-as függetlenségi eszméket 
juttatni teljes diadalra és ezen eszmékkel 
kapcsolatban képviselni a független kisgaz
dák és kisiparosok érdekét az országgyű
lésben és mindenütt, a hol akisbirtokosok
ról és kisiparosokról van szó.

Láttuk az elmúlt időkben, — igy írja 
tovább a felhívás — hogy akármilyen párt 
volt a kormányon, mindenik előbbre való
nak tartotta a maga érdekét és rendszerint 
a hatalmasokét is — az ország kisgazdáinak 
kisiparosainak érdekeinél és hiába fordulunk 
bárkihez, támaszt alig találunk, érdekünkkel 
nem azonosította magát senki s vagy hite
gettek, vagy politikai jelszavak mögé bújtak 
elölünk. Előbbre való munkája volt az or
szággyűlésünk meddő közjogi kérdésekkel 
tölteni el az időt, sem mint okos gazdasági 
és kulturális törvényekkel fejleszteni az or
szágot s különösen a magyarságot. Törvé
nyen kivüli állapotba sodorják az országot, 
mérhetetlen kárt okozva ezáltal úgy az 
egyes polgároknak, mint általában az egész 
országnak, édes hazánknak, anélkül, hogy 
a legkisebb eredményt tudták volna elérni 
harcukkal.

A kath. magánosok birtokaira éhes kál
vinista parasztság körében nagy a mozgo
lódás. Ez a mi igazi pártunk, mondogatják 
a falvakban. Minden szavazó kezében ott a 
pártprogramul és a párt megalakítására fel
hívó szózatok. Horváth Gyula könnyen el- 
bukhatik ezzel á  párttal szemben, főleg, ha 
jó öblöshangu jelölt jön áz uj igékkel. A 
48 pontból álló programm majdnem minden 
pontja a latifundiumok, holtkézi birtokok 
és hitbizományok mai alakja ellen irányul. 
Követelik az egyházak alapítványi tőkéinek 
bevonását ős a mezőgazdasági hitel szerve
zésére leendő felhasználását is. A parasztság 
nem törődik az eddig éltetett 48-al. A ki
ábrándulást ez a radikális ős részben föl
forgató irányzat fogja felhasználni' s amint 
a jelek mutatják, sikerrel.

Lovasberényböl azt a meglepő t értesítést 
kapjuk, hogy ürházy Lajos ev. ref. lelkész

FEJÉRMEGYEI NAPLÓ

hajlandónak m utatkozott a párt képviselő
jelöltségét elfogadni s 16-án d. u. 3 ó rakor 
Lovasberényben m ár a program m beszédet 
is elmondáná. A h íradást fentartással közöl
jük, m ert Urházyt teljesén Horváth Gyula 
dr. pártján állónak tudtuk.
; — Közigazgatás á városnál. Székesfehér

vár szab. kir. város közigazgatási bizottsága f. 
hó 11-én-d. e. .10 órakor tartotta rendes havi 
ülését Széchenyi Viktor gróf főispán elnökletével.

A pénzügyigazgatóság jelentése szerint a 
kincstár követelése a múlt hóban volt 1,200.155 
kor. 72 fill, befolyt 589.808 kor. 28 fül., hátralék 
611.067 kor. 44 fillér.

A tanfelügyelő jelentése szerint 2600 iskola
köteles gyermek nem járt iskolába, a bizottság 
utasította a tanfelügyelőt, hogy hívja fel a ta
nítókat a mulasztások gazdasági okainak kiku
tatására.

Nagy Ignác a balatoni vasút ügyében in
terpellációt terjeszt be. A főispán indítványozza, 
hogy ez ügyben az államépitészeti hivatal ké
szítsen egy memorandumot, melyet azután meg
felelő adatokkal terjesszenek fel a kereskedelmi 
kormányhoz.

Az ülés 11 órakor véget ért.
— A város közegészsége a lefolyt április 

hóban jónak jelezhető nemcsak azért, mert a 
születések száma jóval meghaladja a halálozások 
számát, hanem azért is, mert a járvánnyá fa
julható kórok csakis szórványosan mutatkoztak, 
mind enyhe lefolyásnak lévén, halálozást nem 
követellek. Uralkodó betegségeknek a tüdő és 
a legutaknak hurutos, lobos bántalmait jelezhetem.

Született 96. Ebből törvényes fi 45, nő 43, 
törvtelen fi 4, nő. Ikerpár volt 1, halva szüle
tett 1. Házasságra 28 pár lépett. Elhalt 62, ezek 
közt fi 37 nő 25. Ebből 7 éven alul volt törvé
nyes fi 8, nő 5, tvtelen nő 1. A születések a 
halálozásokat 34 el múlják fölül, a kórházaknak 
19 halottja közül 9 volt idegen. Ha a halottak
ból a 9 idegen halottakat leszámítjuk, úgy a né
pesség szaporodása születés utján 43 lesz. Ne
vezetesebb halálokok: veleszületett gyengeség 
4, görcsök 2, bélhurut 1, tüdőlob 8, tüdővész 13 
(ebből kórházi és idegen 5), guta 2, aggkór 16, 
öngyilkosság 2, véletlen esemény folytán 2 
(Lórugás, érpattanás zuzódásból).

A járvánnyá fajulható kórok állása: Ka
nyaró maradt 2, szaporodott 12, összesen 14, 
gyógyult 12, visszamaradt 2. Bárányhimlő 2, 
gyógyult 2. Hasihagymáz maradt 1, gyógyult 1. 
Difteritisz volt 1, gyógyult 1. Szamárhurut 1, 
gyógyult 1. Vörheny 12, gyógyult 6, maradt 6. 
Kiütéses hagy máz gyanús 1, gyógyult 1. Hólya
goshimlő maradt 1, gyógyult 1. (Mindkettő jár
ványkórházi, vidéki.

Május 1-én lakásváltozás alkalmakor 10 
lakás lett fertőtlenítve, mert a családtagot a 
a tüdőbajosokat gondozó intézet ápoltjai.

Ápril. 22-én lejárt az ebzárlat, kiirtva lett 
ez idő alatt 85 eb. 33 paprika árus lett a vá
sárban megvizsgálva s mert 32 nél olajozott pap
rika áru találtatott, az áruból minta vétetett s a 
vegykisérleti állomásra Bpestre lett felküldve.

. — Affér. A mint jeleztük már: Steiner
Jákó dr. és Hübner Károly v. b. tagok közt el
lentétek merültek fel, a melyeket lovagias utón 
akartak elintézni. Az ügy becsületbiróság elé ke
rült, a melynek tagjai Steiner Jákó dr. részéről 
Saára Gyula dr. és Kálmán Vince Hübner Ká
roly részéről Kovács Sándor és Taraffás Béla 
főszolgabirák. A becsüleibíróság tagjai ma d. u. 
4 órakor kezdették meg a tárgyalásaikat a 
Vörösmarty Körben.

— Műkedvelői előadások. A helybeli Ferenc 
József intézet belnövendékei és az ugyanott mű
ködő leány-kongregáció tagjai a héten pénteken 
és szombaton zene- és szinelőadást tartanak a 
Mária-kongregáció könyvtárának javára. Pénteken 
színre kerül a Szent Júlia színmű kitűnő sze
reposzlással. szombaton a Két tnenyasssony című 
drámai allegória belnövendékek előadásában. Az 
előadások a Ferenc József-intézet nagytermében 
lesznek mindkét napon este hat órakor. Jegyeket 
az intézetben lehet váltani, egy előadásra egy koror 
náért. Szeretettel ajánljuk mindazoknak az ün
nepségeken való részvételt, a kik méltányolni 
tudják azt az óriási munkát, amelyet az irgal
mas nővérek a nőnevelés terén végeznek.

__________ __________________  3

— Rendkívüli közgyűlés a vármegyén. Fe-
jérvármégye törvényhatósági bizottsági 1910. 
május 18-án d. e. 10 órakor rendkívüli közgyűlést 
fog tartani a következő tárgysorattal: 1. A lég- 
kegyelmesebb királyi meghívó levél. 2. Adomány áz 
ököritói tüzkárosultak. 3. Jenő" község határozata 
5500 korona iskolaépitési kölcsön fölvétele tár
gyában. A városnál 18-án lesz rendkívüli köz
gyűlés az országgyűlési választások határnap
jának megállapítása ügyében.

— Fejórmegya a budapesti Mikszáth ün
nepélyen- A pünkösd hétfőjén Budapesten meg
tartandó országos Mikszáth-ünnepélyen várme
gyénket Lauschmann Gyiila dr. tiszti főorvos 
fogja képviselni.

— Cukorgyár Fejérmegyében. Megyénkben
már több ízben fölmerült egy cukorgyár alapításá
nak eszméje, de mindeddig nem sikerült megva
lósítani. Most azonban egyik a cukorgyárak kar
telijével összeköttetésbe nem álló pénzcsoport 
akarja a gyárat financirozni. Ez a gyár a terve
zet szerint feltétlenül kartelen kívül marad. A 
tervezet szerint fizet a gyár minden mázsa ré
páért 2 korona 20 fill. 22 koronán felüli aussigi 
jegyzés szerint nyers cukor árak esetén 4 fillér 
prémiumot és visszaad 50 százalék préselt friss 
szeletet. A gyárat a termesztő területek közép
pontján tervezik. Hátráltatja a termesztő területek 
végleges lekötését az a körülmény, hogy ugyan
csak Fejérmegye területén egy másik érdekeltség 
is cukorgyár alapítási tervvel foglalkozik. De 
azért remélik, hogy az első évre 6000 holdban 
megállapított terület összehozása sikerülni fog, 
még olyan időben, hogy a gyár üzemét 1911-ben 
megkezdhesse.

— Gazdasági tudósító. A földmivelésQgyi 
miniszter Fejér vármegye adonyi járásra Majláth 
László érdi lakost gazdasági tudósítói tiszttel 
bízta meg. ~

— Halálozás. Kusovits Lajos, a nagykőt- 
csőn alkalmazottja tegnap meghalt. Temetése ma 
d. u. 5 órakor volt nagy részvét mellett. ,

— Derék tanítók. A cserebogárpusztitésá- 
nak legjobb módját kétségtelenül az Olaj-utcái 
elemi iskola tanítói kultiválják. Pár fillérrel jutal
mazzák azokat a tanítványaikat, akik minél több 
cserebogarat visznek az iskolába cérnára felfűzve. 
A szorgalmas fiuk egy hét alatt mintegy 15000 
felfűzött cserebogarat hordtak össze az iskola 
kertjébe s ezzel óriásihasznot hajtottak, mert el le
het gondolni, hogy mennyi kárt okozott volna az a 
15000 cserebogár. Ezt jó volna a többi iskolákba 
is bevezetni.

— Kardpárbaj. Dózsa Árpád ésFenerstein 
Sándor helybeli lakosok egy kávéházi tetüeges 
inzultusból kifolyólag ma délben a Magyar Ki
rály szállodában kardpárbajt vivtak. Dózsa Ár
pád a jobb arcán kapott kisebb sérülést A felek 
nem békültek ki és büszkén viselik lovagmivol- 
tuk karcolásait.

— Előbbre tett vásár. Tabajdon az állat 
és kirakodó vásár f. hó 26-áról az ünnep miatt 
f. hó 25 re tétetett. Vőszmentes helyről bármi
féle állat felhajtható.

— Öngyilkoság. Megdöbbentő elszántsággal 
végezte ki magát Csősz községben egy szeren
csétlen 35 éves asszony, a ki öt gyermeknek 
érdesanyja volt. Bácsik Istvánné rövid idő előtt 
egy kis gyermeknek adott életet, a mi után óriási 
fájdalmakat érzett. A kínok annyira gyötörték, 
hogy szinte önkívületi állapotba esett s egy ilyen 
rettenetes órában marólúgot ivott. A méreg 
végzett vele s néhány napi borzalmas szenvedés 
után meghalt. A szerencséüen asszony anyja 
őrült volt s testvére gyöngeelméjüségben szen
ved. így cselekedete nem eshetik beszámítás alá.

Leesett a háztetőről. Könyen végzetessé ’ 
válható baleset érte f. hó 12-én reggel 6 órakor 
Varga József 15 éves napszámos gyereket. A 
Kölcsönös Népsegélyző-Egylet Kossuth u. 3 sz. 
alatti házában dolgozott. A jelzett időben épen 
a tetőről akart lejönni a létrán, amikor a legfelső, 
fokon megcsúszott és lezuhant. Szerencsére esés
közben az emeleten levő kiöntőben egy pillanatra 
megakadt s úgy zuhant a földre, igy az esés 
sebessége csökkenvén, nagyobb rázkódáson kí
vül a fiúnak más baja nem történt. A fiút Rác 
u. 10 sz. alatti lakására vezették.
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— Cigányfcgás. Kitűnő mulatságot szerzett 
tegnap d. e. két cigány a Tóváros elevenvérü 
tettrekész népének. Két börtönőr a délelőtti vo
nattal 5 darab cigányt szállított a helybeli Tör
vényházba. A cigányok illendően és szabályszerűn 
összevoltak láncolva. Az öt egybe. Úgy látszik, 
valam ilopaságban találtattak, vagy Trokár Martsa 
vagy Balog Tuta dicsőségében akartak osztozni, 
de lánccal jártak. Természetesen tömérdek néző
jük akadt, a kik jóleső megelégedéssel látták, 
hogy az akasztófa címeres virágai milyen szépen 
haladnak bizonyára búsásan megszolgált sorsuk 
felé. A Deák Ferenc utca végén egyszerre zavar 
támadt. Az öt cigány — hogyan — hogyanse 
— nem tudatik — valami cigányfurfang révén 
kihúzta a kezét a bilincsből és uccu neki! öt 
felé szaladt. A közönség meglepetve bámult, a 
börtönőrök lekapták a fenyvert s megállj-t vezé
nyeltek. A cigányok pedig épen ezt a barátsá
gos felszólítást várva, annál nagyobb lelkesedés
sel rohantak. — Megállj! mert lövök! — hangzott 
a második kiáltás. Erre három cigány — gye
reklegények, megszeppentek. Úgy látszik belát
ták, hogy ő rájuk szüksége lehet még az édes 
hazának és sok gyengéd figyelem és gondosko
dás várja még őket a tekintetes királyi törvény- 
vényszék részéről — ezért szepegve megálltak. 
Két vénebb cigány azonban amit a szilaj paripa 
délceg sörényét lobogtatva a Budai-uton szágul 
dott kifelé. A mélyen tisztelt közönség pedig 
utánuk. Szinte dicséretes dolognak tartjuk föl
jegyezni, hogy fáraó ivadékai annyira népszerűek 
lettek immár s annyira belefészkelték magukat jó
szívű közönségünk szeretetébe, hogy az egész utca 
népe becsületbeli kötelességének tartotta őket kari
kába fogni. Egy részük a laktanyán keresztül ül
dözte, a másik pedig vállvetett buzgalommal a Lö
völde-utcán iparkodott eléjük a szívélyes; fogadta
tásra. A kaszárnyán csak keresztül jutottak szeren
csésen, de előttük állott a kőfal a javítóintézet felé. 
Habozás nélkül keresztülveiették magukat. Ott 
valaki rögtön észrevette, hogy huncutság van a 
dologban s alarmot fújt. Azt hitték, hogy az in
tézet cigánysorsu növendékeit akarják megszök
tetni. A cigányok épen a kert felé rohantak, a 
höl az intézet szépreményü ifjúsága foglalkozott. 
Pesszer Kálmán munkafelügyelő, egy hatalmas 
erejű atléta épen jókor ért a kert kapujához, 
Kapóra jöttek neki s mindakettőt oiy ügyesen 
csípte el a gégéje körül, hogy azok csak a nyel
vüket tudták öltögetni. A derék Peszser pedig élve 
az alkalommal vígan összekocogtatta őket. Az 
intézet ifjúsága majd megbolondult az érdekes 
látvány láttára. Köréjük sereglettek. A jó Pesszer 
már lélegzethez is engedte a cigányokat, azok 
felül kerekedtek és elkezdtek az önérzet hangján 
kiabálni:

— Csibészek! csirkászok! hogy merlek 
bennünket, becsületes embereket bántani.

A reményteljes ifjúságnak se kellett több. 
Mit ? ők csibészek I csirkászok! — ezt még soha 
senki nem mondta nekik. Azzal, mint a han
gyák nekik estek s cibálták a két cigánynak ke

' zőt-lábát, fülét, haját s bizonyosan szétrancsiroz- 
zák, ha akkora a többi üldöző is oda nem ér. 
A munka érdemesebb és lényegbe vágó része 
ezután következett, a legerélyesebb figyelmezteté
sek közt vonták őket felelősségre, hogy miért nem 
álltak meg mikor mondták nekik s miért kényszeri- 
tették (?) a becsületes embereket arra, hogy nyelv- 
kilógásig hajszolják őket. A jogos méltatlankodás 
persze kiváltott az erős tenyerekből olyan egyné
hány pofont, ami testvérek közölt a tripláját min
den bizonnyal megéri. A többi aztán nem érde
kes. A börtönőrök odaérkeztek és elkísérték a 
derék füstösöket a fáradalmukat kipihenni.

Síoewer-Record írógépek és aa össaes 
irógépkellékek raktára  Klakner Péter cs. 
és hír. udv. könyvkereskedésében Saé- 
kesfehérvárott. ‘

— Egy kedves gépügynök. Gyapai (Krausz) 
Miksa volt székesfehérvári, jelenleg keszthelyi la
kos gépügynök 1907 decemberben üzleti ügy
ben kiment Soponyára s ott kiadta magát, hogy 
ő a budapesti Szabó és Steiner gépkereskedő 
“ 8 ügynöke, (holott őkéimét ott nem is ismer
ték) és sikerült három embert, Bozsóki Józsefet, 
Bozsóki Ferencet és Ároki Andrást mézes mázos 
ígéretekkel beugratnia, hogy rendeljenek nála
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gépeket. Ezek egy járgányt és egy kettős ekét 
rendeltek és a portéka ára fejében a jeles ügy
nök váltót Íratott velük alá. Gyapai Krausz 
Miksa ur pedig fogta szépen a váltókat, azokat 
egy fővárosi cégnek eladta, gépet azonban a mai 
napig sem küldött. Hanem e helyett a beugrott 
soponyaiak kaptak Budapestről egy felszólítást, 
hogy ha nem fizetnek, hát megy ám az ekzé- 
kució. Mit volt tenni, kénytelenek voltak fizetni. 
A kedves vigécet pedig feljelentették és a kir. 
törvényszék f. hó 11-én csalás miatt 1 évi bör
tönre Ítélte Gyapai Krausz Miksát.

— Gondatlan kocsis. Nagyperkátán Halász 
István 19 éves kocsis, a múlt év szeptember 
26-án este vigyázatlan hajtása folytán kocsijával 
elgázolta Vrana Péter 9 éves lelencgyermeket. A 
fiú meghalt, a kocsist pedig folyó hó 11 én gon
datlansága miatt 4 hónapi fogházra ítélte a kir. 
törvényszék.

— Véres verekedés Csőszön. B. Varga Jó- 
és Potef József csőszi legények f. hó 11-én dél
után beszélgetés közben összevesztek, melyből 
a két legény közöt dulakodás támadt. B. Varga 
Józsefnek apja B. Varga István segítségére 
sietett és egy szeges léccel Potef Józsefet úgy 
fejbekőlintotta, hogy az összeesett. Közben oda
érkezett a sebesült legény édes anyja id. Potef 
Józsefné s Vargáékat szidalmazni kezdte fia meg- 
veréseért, azonban pórul járt, mert a két Varga 
most neki támadt s őt is alaposan elverték. A 
verekedésnek még most sem lett vége, mert 
lármára odasietett a megvert asszony kisebbik 
fia Potef Mihály, ki meghallva a történteket a 
Vargákra támadt, s a kezében levő fütykössel 
Varga Istvánt úgy fejbevágta, hogy az koponya
repedést szenvedett. Varga István állapota, kit 
Lehótzky József nagylángi körorvos rendeletére 
a székesfehérvári Szent György-kórházba szállí
tottak, életveszélyes. A csendőrség megindította 
a nyomozást.

— Állategészségügy. Etyeken sertésorbánc 
lépett fel. A zárlatót elrendelték.

— A kutya nilatt. Sárkeszi községben Ko
vács Sándor és Fazekas János folyó hó 9-én 
dulután a házuk előtt álltak s egyikük ugatós 
kutyája miatt összevesztek. A jó szomszédok 
egy darabig csak szóval osztogatták egymásnak a 
nem épen hízelgő jelzőket, de mikor a sok kia
bálástól már kiszáradt a torkuk, Fazekas János 
az udvarból kihozott egy vasvonyogót és azzal 
úgy ütötte fejbe Kovács Sándort, hogy az sú
lyos sérüléseket szenvedett. Fazekast feljelentet
ték a csendőrök.

Gyermekkocsik, gyermekágyak, vasbu- 
torokés takaréktűzhelyek nagy választékban 
kapkatók Márkus Simon Fia cégnél. Jókai- 
utca 16.

Vida Elek kárpites és díszítő Székes
fehérvár Megyeházépület. Teljes Felelősség 
mellett csakis elsőrendű munkák.

lÖlO.-'május1 152.

Ü z l e t á t v é t e l .
Van szerencsém tisztelettel tudatni, hogy 

a Székesfnhérvári Keresztény Fogyasztási Szö
vetkezettől — ahol 9 esztendőn át mint üzlet- 
vesető működtem — barátságosan megváltam és 
helyben, H altér és Sim or-utca sarkán (Búza
piac, a városi h iteles m érleg tőszomszédságá
ban) fennálló

Novák ienö-féle
jóhirnevü fűszer üzletet átvettem és azt a mai 
kor igényeinek megfeleiőleg a legszolidabban és 
a legnagyobb lelkiismeretességgel tovább fogom 
vézetni.

Üzletemben a legjobb minőségű gfizmalnii 
liszt, fiiszer, nyers és pörkölt káré, tea, rum, 
hüvelyes term ények, gazdasági és vetőmagvak, 
mindennemű ásványvizek, cognac és likőrök

Főtörekvésem, hogy pontos és szolid ki
szolgálás által nagyrabecsült vevőim teljes meg
elégedését kiérdemeljem.

Szives pártfogását kérve vagyok 
tisztelettel

Szauter József.
Telefon szám 143. füszerkereskedő.

Haltér és Simor-utca sarok 
(Búza piao.)

Z I L Z E R  M AK Ó
férfi-, flu- és gyermekruha raktára 

Székesfehérvár. Szőgyény-Marlch-ntcar

Állandóan nagy raktáron mindenféle

férfi-, fin- és
úgyszintén

§  papi öltönyök,
|  Ferenc József-kabát,
|  köpenyek (havelok) 

bőrkabátok, utazóbundák, 
raglán-felöítők, kabátok.

- s e

C L A Y T O N  & S H U T T L É W O R T H
. Budapest, vóo*l*liöriSt 8 0 ,1 

által a leg)utányosabb Arab mellett ajánltatoah i 
(.ocomobtlok ás cséplőgépek, benzinmotoros eséplökész- 

; letek, magánjáró gőzgépek, szatmakazalozók, lóhere- 
í cséplők, tisztító-rosták, konkolyozók, ksszélógópek, V marokrakó- és kévék ötó-aratógópek, szénagyUJtók, i 

tszéna- óar szalmasajtók, boronák, sorvetőgépek, j  
A Plánét Jr. kapálók, kukorlcza-morzsolók, sze cska-> 

.vágók, rópavógók, darálók, őrlőmalmok, egyé
k temes aczélekék, 2- és 3-vasu ekék és 

minden egyéb mezőgazdasági gépek. '

Nyomatott m  Egyházmegyéi Könyvnyomdában Székesfehérvárod
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